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Under hensyn til, at udnyttelsen af atomenergien berører en 
række fagministeriers forretningsområder, har man fundet det hen- 
sigtsmæssigt at henlægge atomenergikommissionen under finansmini- 
steriet fremfor henlæggelse under et af de mere specielt interesserede 
fagministerier. Det er imidlertid hensigten at nedsætte et koordinations- 
udvalg mellem på den ene side kommissionen og dens administration 
og på den anden side de ministerier og institutioner, som indenfor 
deres forretningsområde varetager opgaver, der har forbindelse med 
atomenergikommissionens arbej de." 

Af (inansministerens fremsættelsestale anføres: 
홢Udviklingen indenfor atomforskningen var i løbet af 1954 

nået så langt frem, at mulighederne for atomenergiens praktiske 
udnyttelse til fredelige formål trådte stadig mere i forgrunden. Fra 
dansk side havde man i en lang årrække gennem arbejdet på instituttet 
for teoretisk fysik under ledelse af professor Niels Bohr deltaget i det 
grundlæggende teoretiske arbejde, og det måtte derfor føles naturligt, 
at man på et så tidligt tidspunkt som muligt undersøgte mulighederne 
for dansk deltagelse i det internationale arbejde på dette område. 

Fra dansk side var det i denne forbindelse af særlig interesse at 
få undersøgt, hvilke muligheder atomenergiens udnyttelse frem- 
byder for en løsning af de foreliggende kraftproblemer. 

Som det vil vides, er verdens samlede energiforbrug nu så stort, 
at de kendte forekomster af de almindeligst anvendte energikilder, 
først og fremmest kul og olie, kun vil kunne dække forbruget i en 
overskuelig periode. Man kan selvfølgelig ikke udelukke muligheden 
for, at der også i fremtiden vil blive fundet nye kul- og olieforekom- 
ster, men da man i hvert fald må forudse et stadigt stigende energi- 
forbrug, også fordi de store områder, der almindeligt betegnes som 
underudviklede, efterhånden kommer ind i en industriel udvikling, 
er det vel mest sandsynligt, at vi står overfor en periode med voksende 
knaphed indenfor energiområdet, med stadige prisstigninger, fordi 
det efterhånden vil blive nødvendigt at udnytte mindre ydedygtige 
og fjernere beliggende forekomster. På denne baggrund er det selv- 
sagt af stor interesse at få klarlagt mulighederne for en praktisk 
udnyttelse af atomenergien, og denne interesse gør sig ikke mindst 
gældende for et land som Danmark, der ikke selv råder over energi- 
kilder. 

For danske deltagelse i det internationale arbejde vedrørende 
atomenergiens udnyttelse taler endvidere det forhold, at det efter- 
hånden er klart, at atomenergiens anvendelse på en række andre om- 
råder indenfor naturvidenskaben og teknikken antagelig vil undergå 
en så hurtig udvikling, at de lande, der ikke aktivt deltager i arbejdet, 
vil blive afgørende svækket bl. a. med hensyn til den industrielle 
produktion, der vil blive en følge heraf. 

Man har derfor fulgt udviklingen indenfor atomforskningen med 
interesse, og da det i 1954 syntes at ligge indenfor mulighedernes 


